1

課題別委員会

自動運転の社会実装と次世代モビリティによる社会デザイン検討委員会（第 25 期・第 2 回）

議事要旨

１．日時 令和 3 年 6 月 18 日（金）15：00～17：00

２．会場 オンライン開催（ZOOM）

３．出席者（敬称略）

【委員】永井、大倉、鎌田、中野、小林、淺間、宮崎、家田、遠藤、太田、西條、柴山、澁澤、鈴木

（真）、鈴木（秀）、須田、野口、藤井、松岡、水野、和田、渡辺、有本、松宮

４．配布資料

資料 1-1：議事要旨_委員会（第 1 回）

資料 2：自己紹介シート（小林委員、松宮委員）

資料 3：話題提供 1 フューチャー・デザイン（西條委員）

資料 4：話題提供 2 最近の自動運転状況（鎌田幹事）

資料 5-1：議事要旨_分科会（第 1 回）

資料 6：議事要旨（案）_小委員会準備会

５．議題

［１］前回議事録確認

永井委員長から、資料 1-1 に沿って説明がなされた。

［２］委員自己紹介

資料 2 に基づき、第 2 回の今次会合から参加の委員から自己紹介がなされた。

［３］話題提供 1 フューチャー・デザイン

西條委員から、資料 3 に沿って、話題提供がなされた。質疑応答を通して、社会的課題に対応する

フューチャー・デザインの実際的な進め方の技術的知見や、フューチャー・デザインの論理的並びに

経験的な背景に関する知見を深めた。

［４］話題提供 2 自動運転に関する最近の話題

鎌田幹事から、資料 4 に沿って、話題提供がなされ、最近の動向の要点が述べられ。7 月 1 日(木)

の安全工学シンポジウムにおいて、さらに詳しい内容が発表されることが紹介された。また、委員長

から、本委員会からの行政への提案及び民間との連携を行っていく旨の補足説明があった。

2

［５］分科会報告

永井委員長から、資料 5-1 に沿って説明がなされた。

［６］小委員会報告

中野幹事から、資料 6 に沿って説明がなされた。若手で構成される小委員会の議論が、日本学術会

議から社会へ的確に反映できるよう、本課題別委員会が適切に関わっていくことに合意した。

［７］外向きのイベント企画について

テーマ案として、「自動運転と ELSI（Ethical, Legal and Social Issues）」が挙げられ、小委員会での活

動及び講演者を中心に案を作成し、企画分科会で審議後に、課題別委員会のメール審議で承認を得る

方針に合意した。

［８］今後の予定について

永井委員長から、年に 3 回から 4 回実施することが説明された。

［９］その他

課題別委員会委員間のメールアドレス共有について、第 2 回から参加の委員についても承認され

た。

（以上）